[image: image1]

（可公开）

大兴区六届人大一次会议

第58号建议的办理报告（C类）

王冬代表：

您提出的“关于解决地铁四号线清源路站B出口自行车、电动车停车难问题的建议”收悉，现将办理情况报告如下：

在地铁四号线运营后，兴华大街沿线10座地铁站周边出现了机动车、非机动车、电动车缺乏管理乱停乱放、休憩空间和行人通过空间混杂等“大城市病”。2017年，区城管委针对解决日益凸显“大城市病”问题实施了兴华大街地铁沿线环境治理。主要对地铁站广场周边秩序环境集中治理，规范治理非机动车乱停放、非机动车停车区域车位不足等问题，扩大现有停车区域、加装新型双层自行车车架，增加可停放自行车位数量，彻底解决非机动车乱停乱放问题。该项目实施后，共增加非机动车车位数 1.2万余个（新增电动车位1500余个）；增补绿化，建设绿化成荫步道、林下休息场地等给居民出行提供了便利性、增加舒适性。其中：清源路地铁口分别在B、C出口扩大新增非机动车、电动车车位数，基本满足居民停车需求。为确保良好秩序保持常态，2018至2019年由区财政出资聘请第三方管理兴华大街沿线秩序环境，管理内容包括：引导居民将自行车、电动车存放在新建的双层自行车棚内；将乱停放自行车移存至新建的双层自行车棚内；十字路口周边50米内无乱停乱放问题。

目前，地铁站周边各类公共服务设施及秩序、环境、绿化管理已经移交由各属地办事处及绿化部门管理。根据您提出的人大代表建议，我委将充分发挥协调作用，组织专门会议，要求各属地单位安排专人加强巡查管理力度，为居民提供充足的停车需求，常态化保持地铁站口周边良好的环境秩序。

                      北京市大兴区城市管理委员会
                              年   月   日

主管领导签发：

承办人及联系电话：孙文明；13911068820
代表意见：